Le duc de Savoie avait toutefois d'autres prétentions à faire valoir. Constant Keller et ceux qui négociaient avec lui auront été rendus attentifs au fait qu'il possédait un droit de collation et de présentation sur ces maisons religieuses. Or, la bulle n'en parlait pas : elle devait donc être rédigée à nouveau, car il n'était pas admis que des corrections ou des modifications fussent apportées sur un acte déjà signé et remis à ceux qui l'avaient sollicité.

C'est ce qui explique l'existence d'une deuxième supplique, présentée au Saint-Père trois semaines après la première, le 10 janvier 1513. Nous la reproduisons également en entier ¹.

Beatissime Pater, Nuper Sanctitas Vestra, ad supplicationem devotorum oratorum vestrorum Schultetorum, consulum et universitatum Bernensis et Friburgensis, Lausanensis diocesis, opidorum, ex certis causis tunc expressis, medietatem omnium et singulorum fructuum etc. Filiaci et Lacus Juriensis ac Bonimontis monasteriorum necnon de Grandissona ac sanctorum Romani ² et Lupicini prioratum, sancti Augustini et sancti Benedicti ac Cluniacensis ordinum, Gebennensis et predictae Lausanensis diocesum, ab eisdem (f. 50^v) monasteriis et prioratibus respective ac eorum singulis, apostolica auctoritate, separavit, dismembravit et segregavit ac sancti Vincentii Bernensis necnon sancti Nicolai Friburgensis opidorum predictorum collegiarum ecclesiarum mensis respective, sub certis modo et forma tunc expressis, perpetuo applicuit et appropriavit, itaque licet capitulis dictarum ecclesiarum ex tunc, si monasteria et prioratus predicta vel eorum aliqua vacabunt, nunc alioquin cedentibus vel decedentibus illorum ultimis possessoribus etc., corporalem possessionem medietatis bonorum etc., propria auctoritate libere apprehendere et percipere etc. ac in suos et mensarum huiusmodi usus et utilitatem convertere etc. prout in diversis Sanctitatis Vestre desuper confectis litteris plenius continetur. Cum autem, Pater Sancte, a nonnullis asseritur quod monasteria et prioratus predicta de jure patronatus ducis Sabaudie pro tempore existentis ex consuetudine presentandi seu privilegio aut alias existant, de quo in eisdem litteris nulla mentio facta existat ac propterea dicti oratores dubitant litteras predictas surreptionis vitio subiacere et sibi minus utiles reddi posse, tempore procedente ³, supplicant humiliter Sanctitati Vestre dicti oratores quatenus, ne propterea dictarum litterarum frustrentur effectu, oportune providentes eis quod littere cum suspensione, derogatione ac omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis et per illas facta separatio, dismembratio, segregatio, applicatio et appropriatio predictae ac indesequata quaecumque valeant plenamque roboris firmitatem obtineant et eis suffragentur in omnibus et per omnia perinde ac si in illis, quod monasteria et prioratus huiusmodi de iure patronatus prefati ducis, ut prefertur, existerent, expressum ac eidem juri patronatus specialiter et expresse derogatum fuisset, concedere et indulgere, necnon eidem juri patronatus, etiam si ex fundatione vel dotatione fuerit, quatenus opus sit, derogare dignemini de gratia speciali, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis etc. necnon omnibus illis que Sanctitas Vestra in singulis litteris predictis voluit non obstare ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis oportunis et consuetis.

Concessum, ut petitur, in presentia domini nostri pape, P. Cardinalis sancti Eusebii ; et cum absolute a censuris ad effectum presentium,

¹ Arch. vatic. Reg. Suppl. 1402 (1395) f. 50.

² Le texte porte : *Firmani*.

³ Orig. : « precedente ».

et cum concessione et indulto predictis ut supra latissime extendendis, et quod, si opus fuerit, fructus mensarum et monasteriorum et prioratum predictorum habeantur pro expressis vel prout expedierit exprimi possint, et quod premissorum omnium etiam tenorum singularum litterarum predictarum ac qualitarum, denominationum et aliorum necessariorum maior et verior specificatio fieri possit in litteris, et cum oportuna derogatione juris patronatus huiusmodi, dummodo non sit ex fundatione vel dotatione ita ut non obstet attentoque quod per dismembrationem medietatis fructuum huiusmodi non tolletur jus presentandi, quatenus opus sit latissime extendendum.

Concessum, P. Cardinalis sancti Eusebii. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quarto idus januarii anno decimo.

La faveur demandée était donc accordée : le droit de présentation du duc de Savoie était abrogé, pour autant qu'il ne résultait pas de la fondation ou de la dotation de ces couvents par la Maison de Savoie ¹.

Cette supplique nous apporte, par ailleurs, un nouveau sujet d'étonnement : elle ajoute une cinquième incorporation, celle du prieuré de Romainmôtier, aux quatre qui avaient été accordées trois semaines plus tôt, et elle en parle comme si elle avait été contenue dans la bulle du 20 décembre.

De fait, il avait été question de Romainmôtier à cette date : il existe une supplique du 20 décembre 1512, demandant la moitié des biens de ce monastère pour le chapitre de Saint-Vincent ². Elle est conçue, mutatis mutandis, en termes identiques à ceux de la première supplique que nous avons reproduite, avec seulement quelques modifications dans les dispositions par lesquelles l'incorporation était prononcée en faveur du chapitre de Berne. Correspondant à cette supplique et portant la date du 4 janvier 1513, une bulle fut rédigée, qui accordait Romainmôtier au chapitre de Berne, mais à lui seulement ; elle aussi est pareille à celle du 20 décembre 1512 ³.

¹ La supplique souhaitait, on l'a vu, que l'annexion fût prononcée même dans cette hypothèse.

² Arch. vatic. Reg. Suppl. 1401 (1394) f. 80-80^v.

³ Elle est conservée dans une bulle de Léon X, du 14 juillet 1520, qui la reproduit intégralement, d'après le « registre de son prédécesseur », à la demande du gouvernement bernois à qui elle manquait. En voici le début et la fin : « Ex iniuncto nobis desuper, meritis licet insufficientibus, apostolice servitutis officio, ad ea libenter intendimus per que, nostre provisionis auxilio, singulis in collegiatis ecclesiis, ad laudem illius qui in excelsis habitat divinis preconiiis iugiter insistentibus, ut in suis necessitatibus congruum suscipiant relevamen, valeat salubriter provideri ... Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno millesimo quingentesimo duodecimo, pridie nonas januarii, pontificatus nostri anno decimo » (Arch. vatic. Reg. Vatic. 1201, f. 181).